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Выступление Министра Е. Досаева в 
Мажилисе Парламента о проекте Закона «О 
внесении изменений и дополнений в некоторые 
законодательные акты Республики Казахстан 
по вопросам налогообложения» 

 

 

Уважаемая Гульжана Джанпеисовна! 

Уважаемые депутаты! 

 

На Ваше рассмотрение вносится проект Закона «О 

внесении изменений и дополнений в некоторые 

законодательные акты Республики Казахстан по вопросам 

налогообложения». 

Разработка законопроекта обусловлена необходимостью 

исполнения отдельных поручений Главы государства, 

реализации ранее принятых законодательных актов, а также 

решений Консультационного совета по вопросам 

налогообложения. 

Законопроект разработан с учетом предложений, 

сформированных Рабочей группой по вопросам 

совершенствования налогового законодательства при 

Министерстве экономического развития и торговли. В данной 

работе активное участие принимали также представители 

бизнеса. 

Предусмотренные в законопроекте изменения и 

дополнения направлены на: 
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 поддержку отдельных категорий граждан и отраслей 

экономики; 

 совершенствование налогового администрирования и 

улучшение бизнес-климата; 

 упрощение исполнения налогоплательщиками 

налоговых обязательств; 

 уточнение и исключение дублирования отдельных 

норм налогового законодательства. 

1. В целях социальной поддержки отдельных 

категорий граждан законопроектом предусматривается 

освобождение от налогообложения: 

 доходов опекуна, попечителя ребенка-инвалида; 

 специальных и именных государственных стипендий, 

учреждаемых Президентом и Правительством. 

2. В целях оказания поддержки и выравнивания 

конкурентных условий для отечественных производителей 

предусматривается: 

 освобождение от НДС оборотов по реализации лома и 

отходов цветных и черных металлов; 

 снижение ставки акциза на виноматериал, 

реализуемый для производства этилового спирта и 

алкогольной продукции, с 20 до 0 тенге/литр; 
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 возможность отнесения на вычеты расходов на 

подготовительные работы к добыче урана методом подземного 

скважинного выщелачивания после начала добычи; 

 льготный порядок налогообложения на территориях 

СЭЗ «Павлодар», «Сарыарка», «Хоргос – восточные ворота»; 

 снижение в 3 раза ставок платы за размещение 

наружной рекламы в полосе отвода автомобильных дорог 

общего пользования республиканского значения по всем 

категориям дорог; 

 продление до 2017 года освобождения от НДС 

операций по передаче имущества в финансовый лизинг. 

Для налогоплательщиков, осуществляющих переработку 

сельскохозяйственной продукции, исключается обязательность 

применения статьи 267 Налогового кодекса в части 

уменьшения на 70% НДС. Это даст возможность 

предприятиям, осуществляющим экспорт сельхозпродукции, 

предъявить к возврату суммы превышения НДС. 

В целях поддержания стабильности банковского сектора 

предусматриваются дополнения в налогообложении 

деятельности банков второго уровня в связи с их переходом на 

формирование провизий против сомнительных и безнадежных 

активов в соответствии с требованиями МСФО, а также 

созданием динамических резервов.  
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Устанавливаются обязательства недропользователя по 

уплате подписного бонуса при расширении контрактной 

территории. 

Для стимулирования к сокращению вредных выбросов 

вводятся ставки платы за эмиссию в окружающую среду за 

использование керосина (в качестве авиационного топлива) на 

уровне ставок, установленных для сжиженного газа. 

3. Вводятся дополнения по налогообложению 

деятельности автономных организаций образования, 

предусматривающие: 

 освобождение от НДС предоставления 

образовательных услуг автономными организациями 

образования; 

 освобождение от налогообложения дохода в виде 

роялти (плата за пользование авторскими правами, «ноу-хау» и 

т.д.), выплачиваемого автономными организациями 

образования. 

4. В целях избежания двойного налогообложения:  

 конкретизируется порядок отнесения на вычеты 

управленческих и общеадминистративных расходов 

постоянными учреждениями иностранных компаний;  

 вводятся нормы по исключению двойного 

налогообложения во взаимной торговле в рамках Таможенного 

союза. 
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5. В целях упрощения исполнения 

налогоплательщиками налоговых обязательств и 

улучшения условий для ведения бизнеса предусмотрен 

комплекс норм по совершенствованию налогового 

администрирования. 

Среди основных нововведений в области налогового 

администрирования следует выделить: 

 введение электронных счетов-фактур; 

 установление упрощенного порядка ликвидации 

отдельных категорий юридических лиц и индивидуальных 

предпринимателей; 

 освобождение отдельных категорий индивидуальных 

предпринимателей от ведения бухгалтерского учета; 

 изменение налогового периода с квартала на полугодие 

для субъектов, применяющих специальный налоговый режим 

на основе упрощенной декларации; 

 переход на уведомительный характер применения 

специальных налоговых режимов и введение электронных 

патентов; 

 изменение порядка уплаты отдельных налогов и 

платежей в бюджет. 

Принятие законопроекта позволит устранить имеющиеся 

проблемы, возникающие при применении налоговых норм, 
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улучшить бизнес-климат и создать условия для дальнейшего 

стабильного социально-экономического развития. 

Прошу поддержать. 

 


